



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年7月27日

上場会社名 株式会社 東京デリカ 上場取引所 東
 コード番号 9990 URL <http://www.tokyo-derica.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木山 剛史
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部長 (氏名) 山田 陽 (TEL) 03-3654-5311
 四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の業績 (平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	10,536	11.5	708	34.2	714	35.6	376	22.9
24年3月期第1四半期	9,448	4.7	527	36.4	527	38.6	306	—
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
25年3月期第1四半期	19.68		19.47					
24年3月期第1四半期	16.30		—					

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	25,492	15,589	61.1
24年3月期	26,363	15,539	58.9

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 15,577百万円 24年3月期 15,519百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
25年3月期	—				
25年3月期(予想)		0.00	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の業績予想 (平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	21,020	5.0	1,522	5.6	1,508	5.0	728	△5.5	38.08
通期	43,510	3.6	3,388	10.9	3,360	9.8	1,708	12.5	89.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料P.3「2.サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

25年3月期1Q	19,906,600株	24年3月期	19,906,600株
25年3月期1Q	738,511株	24年3月期	900,511株
25年3月期1Q	19,119,276株	24年3月期1Q	18,787,089株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 経営成績に関する定性的情報.....	2
(2) 財政状態に関する定性的情報.....	2
(3) 業績予想に関する定性的情報.....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項.....	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用.....	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示.....	3
(3) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要.....	3
3. 四半期財務諸表.....	4
(1) 四半期貸借対照表.....	4
(2) 四半期損益計算書.....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記.....	8
(4) セグメント情報等.....	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記.....	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、東日本大震災の復興関連需要等により、企業収益や個人消費に緩やかな回復傾向が見られたものの、欧州の債務危機や円高の長期化等、電力供給不足への懸念等により、景気の先行きは依然として不透明なまま推移しました。

このような状況下で、当社は積極的に17店舗の新規出店を行なうとともに、商品構成の見直しに努めた結果、既存店売上高が前年同期比105.0%となり、売上高は前年同期比11.5%の増収となりました。品種別に見ますと、財布・雑貨類のうち、財布が前年同期比27.8%、メンズ・トラベルバッグが同14.4%の増収と好調に推移し、また、カジュアルバッグが同8.6%、インポートバッグが同7.8%、ハンドバッグが同6.0%のそれぞれ増収となりました。一方、財布・雑貨類のうち、雑貨はほぼ前年同期並みの売上に止まりました。

また、売上高の伸長に加えて、商品粗利益率が前年同期比0.4ポイント向上し、販売費及び一般管理費率が同0.6ポイント低下したため、営業利益、経常利益につきましては、前年同期に対してそれぞれ34.2%、35.6%の大幅な増益となりました。四半期純利益につきましても、経常利益の増益に伴い22.9%の増益となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の売上高は10,536百万円（前年同期比11.5%増）、営業利益は708百万円（前年同期比34.2%増）、経常利益は714百万円（前年同期比35.6%増）、四半期純利益は376百万円（前年同期比22.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

（総資産）

当第1四半期会計期間末における総資産は25,492百万円（前事業年度末比870百万円の減少）（前事業年度末比3.3%減）となりました。これは主として、商品及び製品の増加等があったものの、現金及び預金、受取手形及び売掛金、繰延税金資産の減少等によるものであります。

（負債）

当第1四半期会計期間末における負債合計は9,903百万円（前事業年度末比920百万円の減少）（前事業年度末比8.5%減）となりました。これは主として、未払法人税等、賞与引当金の減少等によるものであります。

（純資産）

当第1四半期会計期間末における純資産は15,589百万円（前事業年度末比49百万円の増加）（前事業年度末比0.3%増）となりました。これは主として、配当金の支払による減少があったものの、自己株式の減少、四半期純利益の計上等によるものであります。

（自己資本比率）

当第1四半期会計期間末における自己資本比率は61.1%（前事業年度末比2.2ポイント増）となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

当第2四半期累計期間及び通期の業績予想については、平成24年5月7日に発表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産(リース資産及び不動産賃貸事業用建物(一部本社使用)を除く)については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第1四半期累計期間の営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益はそれぞれ3,044千円増加しております。

(3) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,466,348	3,513,036
受取手形及び売掛金	3,236,435	2,747,304
商品及び製品	7,702,989	8,386,840
原材料及び貯蔵品	20,297	14,629
繰延税金資産	246,849	94,443
その他	191,257	100,976
貸倒引当金	△12,700	△12,700
流動資産合計	15,851,479	14,844,531
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,561,484	1,569,667
土地	954,152	954,152
リース資産（純額）	691,805	627,736
その他（純額）	349,585	485,081
有形固定資産合計	3,557,027	3,636,637
無形固定資産	42,854	41,488
投資その他の資産		
投資有価証券	32,893	32,141
敷金及び保証金	6,038,471	6,087,110
繰延税金資産	488,207	484,954
その他	374,340	387,647
貸倒引当金	△21,702	△21,702
投資その他の資産合計	6,912,210	6,970,151
固定資産合計	10,512,092	10,648,277
資産合計	26,363,572	25,492,809
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,922,035	3,827,194
1年内償還予定の社債	100,000	100,000
リース債務	316,886	302,945
未払法人税等	989,954	187,340
賞与引当金	251,750	147,512
役員賞与引当金	25,200	7,800
株主優待引当金	18,000	18,000
その他	1,569,851	1,774,521
流動負債合計	7,193,677	6,365,314

(単位:千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
固定負債		
社債	1,600,000	1,600,000
リース債務	511,935	442,124
退職給付引当金	494,023	506,754
役員退職慰労引当金	128,741	131,961
資産除去債務	509,284	515,754
その他	386,189	341,819
固定負債合計	3,630,173	3,538,414
負債合計	10,823,851	9,903,728
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,986,400	2,986,400
資本剰余金	4,182,654	4,180,384
利益剰余金	8,699,112	8,695,195
自己株式	△354,510	△290,682
株主資本合計	15,513,656	15,571,298
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	6,281	5,799
評価・換算差額等合計	6,281	5,799
新株予約権	19,783	11,982
純資産合計	15,539,720	15,589,080
負債純資産合計	26,363,572	25,492,809

（2）四半期損益計算書
【第1四半期累計期間】

（単位：千円）

	前第1四半期累計期間 （自平成23年4月1日 至平成23年6月30日）	当第1四半期累計期間 （自平成24年4月1日 至平成24年6月30日）
売上高		
商品売上高	9,429,354	10,517,541
不動産賃貸収入	18,702	18,872
売上高合計	9,448,057	10,536,414
売上原価		
商品期首たな卸高	7,291,180	7,702,989
当期商品仕入高	5,551,462	6,358,607
合計	12,842,642	14,061,597
他勘定振替高	—	210
商品期末たな卸高	7,710,082	8,386,840
商品売上原価	5,132,560	5,674,546
不動産賃貸原価	4,891	4,639
売上原価合計	5,137,452	5,679,185
売上総利益	4,310,604	4,857,228
販売費及び一般管理費		
支払手数料	197,284	242,157
広告宣伝費	168,871	189,754
運賃及び荷造費	144,291	150,400
給料	1,158,057	1,239,705
賞与引当金繰入額	113,573	147,512
退職給付費用	30,573	35,529
役員退職慰労引当金繰入額	2,020	3,220
役員賞与引当金繰入額	6,000	7,800
賃借料	1,219,853	1,359,414
減価償却費	168,261	174,345
その他	574,010	599,035
販売費及び一般管理費合計	3,782,796	4,148,875
営業利益	527,808	708,352
営業外収益		
受取利息	3	2
受取配当金	732	447
為替差益	6,484	1,959
貸倒引当金戻入額	4,233	—
祝金受取額	—	5,520
受取手数料	1,256	1,368
受取保険金	—	5,383
その他	4,781	2,857
営業外収益合計	17,492	17,538

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
営業外費用		
支払利息	6,571	7,065
社債利息	2,042	2,107
支払保証料	1,595	1,735
消費税差額	8,047	—
その他	37	439
営業外費用合計	18,293	11,347
経常利益	527,006	714,543
特別利益		
受取補償金	5,826	—
新株予約権戻入益	49,371	187
特別利益合計	55,197	187
特別損失		
固定資産除却損	9,076	4,384
店舗閉鎖損失	6,804	7,762
特別損失合計	15,881	12,146
税引前四半期純利益	566,323	702,585
法人税、住民税及び事業税	143,400	170,450
法人税等調整額	116,695	155,930
法人税等合計	260,095	326,380
四半期純利益	306,227	376,204

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

当社の報告セグメントは、単一セグメントであるため、セグメント情報について記載しておりません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。